КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
РАСПОРЯЖЕНИЕ
«15» ноября 2022года                                                                                                              №24
г. Змеиногорск
О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 09.09.2020 №364 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы»

В связи с поступлением проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 09.09.2020 №364 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы» и на основании пункта 2.1. раздела 2 плана работы Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края на 2022 год, утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 27.12.2021 года № 96 (с изменениями от 22.08.2022 года №2, 07.09.2022года №7).
         1. Провести финансово-экономическую экспертизу проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 09.09.2020 №364 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы».
          2. Установить срок проведения мероприятия: с 15 ноября 2022 года по 16 ноября 2022 года.
          3. В случае внесения изменений в проект постановления по замечаниям Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, срок проведения мероприятий составляет 5 (пять) рабочих дней с момента повторного получения проекта постановления.
4. Назначить ответственного за проведение мероприятия председателя Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края Головчанскую Людмилу Анатольевну.
5. Разместить результаты проведения данного мероприятия на официальном сайте Администрации Змеиногорского района в разделе «Контрольно-счетный орган».
6. Контроль за исполнением данного распоряжения оставляю за собой.

Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального образования
Змеиногорский район Алтайского края                         ______________ Л.А. Головчанская
КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНЫЙ ОРГАН МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗМЕИНОГОРСКИЙ РАЙОН АЛТАЙСКОГО КРАЯ
658480 Алтайский край, Змеиногорский район, г. Змеиногорск, ул. Шумакова, 4

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
по результатам финансово-экономической экспертизы на проект постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 09.09.2020 №364 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы»

«16» ноября 2022 года                                                                                                           № 13

Контрольно-счетным органом муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края  на основания  статьи 157 Бюджетного кодекса  Российской Федерации; статьи 8 Положения о контрольно-счетном органе муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края, утвержденного решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 11.03.2022 №20; стандарта  внешнего муниципального финансового контроля СВМФК 07 «Проведение финансово-экономической экспертизы», утвержденного распоряжением Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 23.09.2020 №11; распоряжения Контрольно-счетного органа муниципального образования Змеиногорский район Алтайского края от 15.11.2022 №24 «О проведении финансово-экономической экспертизы проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 09.09.2020 №364 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы» проведена финансово-экономическая экспертиза проекта постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 09.09.2020 №364 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы» (далее – «проект постановления»), по результатам которой, установлено следующее.
Проектом постановления вносятся изменения в муниципальную программу «Развитие сельского хозяйства Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы».

1. Анализ целей и задач муниципальной программы
Проектом постановления цели и задачи муниципальной программы не изменяются.

2. Анализ финансирования муниципальной программы
Проектом постановления не предусматривается изменение общих объемов финансового обеспечения муниципальной программы на весь срок ее реализации, остаются без изменений и составят всего 690,0 тыс. рублей.
Согласно проекту постановления корректировка объемов финансирования муниципальной программы приходится на 2022 год. При этом проектом постановления в 2022 году предлагается:
- Уменьшение объема финансирования на реализацию по задаче 1. «Стимулирование роста производства основных видов сельскохозяйственной продукции; повышение уровня рентабельности сельскохозяйственного производства для обеспечения устойчивого развития отрасли; создание условий для сохранения и восстановления плодородия почв, повышения эффективности использования земельных ресурсов», по мероприятию 1.1.5. «Организация и проведение районного смотра - конкурса  по постановке сельскохозяйственной техники на хранение, материальное стимулирование его участников» из местного бюджета на 5,0 тыс. рублей;
- Увеличение объема финансирования по задаче 3. «Улучшение кадрового обеспечения АПК района», по мероприятию 3.3. «Организация районного трудового соревнования в АПК, материальное стимулирование в его рамках участников соревнования, организация конкурсов профессионального мастерства, материальное стимулирование их участников» из местного бюджета на 5,00 тыс. рублей или на 3,4%.
Соблюдено требование статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации в части приведения муниципальной программы в соответствие с Решением Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 12.08.2022г. № 62 «О внесении изменений в решение Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 17.12.2021г. №99 «О районном бюджете Змеиногорского района  на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов» не позднее трех месяцев со дня вступления его в силу.
Объемы финансового обеспечения мероприятий муниципальной программы на 2022 год соответствуют бюджетным ассигнованиям, предусмотренным на ее реализацию в Решении Змеиногорского районного Совета депутатов Алтайского края от 17.12.2021г. №99 «О районном бюджете Змеиногорского района на 2022 год и на  плановый период 2023 и 2024 годов» (изменения от 12.08.2022 № 62) по коду бюджетной классификации 220000000 «Развитие сельского хозяйства Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы».

3. Анализ изменения и структуры содержания муниципальной программы
В соответствии постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 05.03.2020 №66 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (в ред. от 15.10.2021 №492) в проекте постановления по сравнению с действующей редакцией позиция «Объемы финансирования программы» остается без изменений.
Предлагаемые проектом постановления изменения не затрагивают структуру и содержание муниципальной программы.

4. Анализ устранения замечаний
Предыдущей экспертизой в муниципальной программе замечания не установлены.

5. Выводы
По проекту постановления Администрации Змеиногорского района Алтайского края «О внесении изменений в постановление Администрации Змеиногорского района Алтайского края от 09.09.2020 №364 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства Змеиногорского района Алтайского края» на 2021-2025 годы» замечаний не имеется.

Председатель Контрольно-счетного органа
муниципального образования
Змеиногорский район Алтайского края                         ______________   Л.А. Головчанская

2